
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 130/2019 del 05-05-2019

 
 

OGGETTO
REALIZZAZIONE PROGETTO "VIVERE NEI PARCHI -
PUGLIA.M.I.C.A." – PROROGA ATTIVITÀ ED IMPEGNO DI
SPESA - CUP F85C17000040002

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che con determina n. 63/2017 del 27/03/2017 è stato approvato il progetto
operativo “Vivere nei Parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente) e
sottoscritta in data 07/12/2016 una convenzione tra l'Ente Parco ed i soggetti partner: il
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione
Puglia, l'Università degli Studi di Bari "A.Moro" - Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia
umana, finanziata integralmente dal Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e
dello sport per tutti della Regione Puglia avente la durata di due annualità;
 
CONSIDERATO che nella summenzionata determinazione è stato affidato ai sensi dell'art. 36 del
D.LGS. 50/2016, tramite convenzione tra le parti all'ATS "Torre” composta dai soggetti DiDi sr.l.,
Laetitia soc. Coop., Terrae, Ulixes, Verderame avente quale capofila l'associazione Terrae con sede
a Ruvo di Puglia (BA) alla via Corato, 84 C.F. 05245370720 la realizzazione del progetto “Vivere nei
parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente);
 
CONSIDERATO che con nota prot. AOO_152/4307 del 09/09/2018 il Dipartimento Promozione
della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia ha richiesto agli Enti
Parco aderenti al progetto “Vivere nei Parchi - PugliA.M.I.C.A.” di manifestare il proprio interesse a
proseguire le attività di progetto prorogandone la chiusura al 31/12/2019, alle stesse condizioni di
cui alla convenzione tra le parti del 07/12/2016, ed indicando un finanziamento integrativo di
5.000,00 euro circa;

1/3



 
DATO ATTO che con ns prot. n. 4933 del 24/10/2018 l'Ente parco ha manifestato la propria
disponibilità a proseguire le attività secondo le modalità richiamate negli atti di cui alla DDGR nn.
781 e 2042/2016;
 
DATO ATTO che con nota prot. AOO_152/5329 del 10/12/2018 il Dipartimento Promozione della
Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia ha trasmesso la
Determinazione dirigenziale n. 1043 del 21/11/20178, inerente la proroga delle attività
summenzionate alle stesse condizioni di cui alla convenzione tra le parti del 07/12/2016, ed ha
richiesto in tempi brevi un programma preliminare di attività al fine di rispettare la tempistica
riportata nel cronoprogramma allagato alla determinazione su richiamata, precisando inoltre che le
somme da attribuire a ciascun partner di progetto saranno oggetto di ricognizione contabile e
definizione dell'intero importo da parte della ragioneria regionale e successiva notifica agli
interessati;
 
VISTE le comunicazioni intercorse per le vie brevi tra l'affidataria del servizio, il Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia e questo
Ente per definire un calendario di iniziative in tempi brevi e poter confermare l'adesione dei
partecipanti delle precedenti annualità;
VISTA la nota prot. n. 1976 del 30/04/2019 presentata dall'associazione Terrae con sede a Ruvo di
Puglia (BA) alla via Corato, 84 C.F. 05245370720 in qualità di capofila dall'ATS "Torre" di
presentazione di un calendario completo delle iniziative sino alla data del 29 ottobre 2019, allegato
alla presente per farne parte integrante, così come richiesto da progetto, prevedendo a seguito
dell'indisponibilità del centro Visite Torre dei Guadini, sede delle precedenti iniziative, eventi
itineranti nei luoghi più significativi del territorio del parco per svolgere laboratori ed attività
sportive;
RITENUTO di poter procedere alla proroga della convenzione di cui all'art. 3, sottoscritta in data
28/03/2017 per l’affidamento dell’incarico con l'ATS “Torre” composta dai soggetti DiDi sr.l.,
Laetitia soc. Coop., Terrae, Ulixes, Verderame relativo all’attuazione del progetto “Vivere nei parchi -
PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente), sino alla data del 31/12/2019 come
da richiesta del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti
della Regione Puglia ed approvare il nuovo calendario delle iniziative proposte, allegato alla presente
per farne parte integrante;
CONSIDERATO che tutte le spese sostenute per la realizzazione del programma in questione
devono essere rendicontate secondo le procedure relative al finanziamento erogato dal
Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti, Sezione
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione della Regione Puglia e secondo quanto
disciplinato nella convenzione sottoscritta tra le parti;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

LE PREMESSE  costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
DI DARE ATTO che l'Ente Parco ha manifestato con ns prot. n. 4933 del 24/10/2018  la propria
disponibilità a proseguire le attività del progetto operativo “Vivere nei Parchi - PugliA.M.I.C.A.”
(Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente) riscontrando la richiesta del Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia avanzata
con nota prot. AOO_152/4307 del 09/09/2018 e confermata con Determinazione dirigenziale
regionale n. 1043 del 21/11/20178;
DI PROROGARE  la convenzione di cui all'art. 3, sottoscritta in data 28/03/2017 per l’affidamento
dell’incarico con l'ATS “Torre” composta dai soggetti DiDi sr.l., Laetitia soc. Coop., Terrae, Ulixes,
Verderame relativo all’attuazione del progetto “Vivere nei parchi - PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria

2/3



Integrata Cultura e Ambiente), sino alla data del 31/12/2019 come da richiesta del Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia e di
approvare il nuovo calendario delle iniziative proposte, allegato alla presente per farne parte
integrante;
DI IMPEGNARE la somma omnicomprensiva di Euro 5.000,00 sul Cap. 11110 "Finanziamento per
progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione" appartenente all'UPB 1.2.1.1 del Bilancio di
Previsione 2019 in favore dell'ATS  "Torre” composta dai soggetti DiDi sr.l., Laetitia soc. Coop.,
Terrae, Ulixes, Verderame avente quale capofila l'associazione Terrae con sede a Ruvo di Puglia
(BA) alla via Corato, 84 C.F. 05245370720 per la realizzazione del progetto “Vivere nei parchi -
PugliA.M.I.C.A.” (Attività Motoria Integrata Cultura e Ambiente);
 
DI DARE ATTO che il progetto in questione è identificato dal Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
F85C17000040002 e che le spese sostenute per la sua realizzazione sono soggette a
rendicontazione secondo quanto previsto dalla convenzione sottoscritta con il Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della regione Puglia.
 
DI RISERVARSI di accertare in Entrata la somma che verrà erogata dal Dipartimento Promozione
della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia sulla base della
ricognizione contabile e definizione dell'intero importo da parte della ragioneria regionale e
successiva notifica agli interessati, sul Cap. 16002 “proventi da finanziamento per progetti finanziati
da Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’U.P.B. 1.2.2.1 del Bilancio di Previsione
2019;
 
DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti di liquidazione e pagamento delle somme pattuite
con successivi provvedimenti, finalizzati alla presentazione di idonea rendicontazione al
Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti, Sezione
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione della Regione Puglia.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


